北京资产评估协会文件
京评协〔2024〕4号
北京资产评估协会
关于印发《北京资产评估协会执业会员继续
教育实施办法》的通知
各资产评估机构：
《北京资产评估协会执业会员继续教育管理办法》经北京资产评估协会第三届理事会第十次会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
                               北京资产评估协会
                                2024年1月3日
北京资产评估协会执业会员继续教育
实施办法

第一章  总  则

第一条 为规范北京资产评估协会（以下简称北京评协）执业会员继续教育工作，不断提升执业会员的专业素质、执业能力和职业道德水平，确保执业质量和社会公信力，根据《中华人民共和国资产评估法》《中国资产评估协会执业会员继续教育管理办法》《北京资产评估协会章程》等相关规定，结合北京地区资产评估师继续教育工作的实际情况，制定本办法。
第二条 本办法适用于北京地区的资产评估机构和资产评估师执业会员（以下简称执业会员）。
第三条 执业会员享有继续教育的权利和履行继续教育的义务。执业会员应当按照本办法的要求接受继续教育。
第四条 执业会员继续教育应当以服务经济社会发展为导向，以职业道德和能力建设为核心，坚持理论联系实际、按需施教、注重实效、突出针对性和前瞻性的原则。

资产评估机构应当保障本机构执业会员参加继续教育的权利。
第二章 继续教育的组织管理

第五条 北京评协负责北京地区执业会员继续教育管理工作。具体包括：

（一）制定北京地区执业会员继续教育实施办法；

（二）制定并组织北京地区执业会员继续教育年度计划；

（三）组织编写北京地区执业会员继续教育培训教材；

（四）组织北京地区执业会员参加中评协或中评协委托的继续教育培训；
（五）审核认定北京地区资产评估机构内部培训资格，并报中评协备案；

（六）制定北京地区资产评估机构内部培训管理办法，指导、评价北京地区资产评估机构内部培训工作。

第六条 资产评估机构负责组织和督促本机构执业会员接受继续教育，并提供必要的学习条件和经费保障。
第七条 资产评估机构具备下列条件，可在每年度的4月30日前向北京评协申请内部培训资格：
（一）至少拥有30名执业会员；
（二）年评估业务收入至少1000万元；

（三）具有健全的内部培训制度和科学的培训计划；
（四）能够提供承担培训任务的师资、场地和设备；

（五）符合中评协或北京评协要求的其他条件。
第八条 北京评协、资产评估机构应当聘请实践经验丰富、理论水平高、职业道德和社会声誉良好的专家学者，承担执业会员继续教育任务，建设执业会员继续教育师资队伍。

第三章 继续教育的内容、形式与学时要求

第九条 执业会员继续教育的主要内容包括：资产评估师为市场主体的各类资产价值及相关事项，提供测算、鉴证、评价、调查和管理咨询等各种服务应当掌握的理论、技术和方法等专业知识，以及相关的法律法规政策、职业规范等。

第十条 执业会员可以参加下列形式的继续教育：

（一）参加中评协或北京评协举办的培训班、研修班、专业论坛、学术报告会或专题讲座等；
（二）经北京评协认可的资产评估机构的内部培训；
（三）中评协或北京评协提供的远程教育和网络培训；

（四）经中评协或北京评协认可的其他培训形式。

第十一条 下列情形视为执业会员接受继续教育：

（一）担任中评协或北京评协举办或委托举办的继续教育培训班或研修班授课人、专业论坛或专题讲座演讲人；

（二）参加中评协或北京评协组织的行业执业质量检查、专案调查、专家论证及执业责任鉴定；

（三）参加资产评估准则制定；

（四）参加资产评估师考试辅导教材或继续教育培训教材编写；

（五）承担中评协或北京评协认可的课题研究，并取得研究成果；

（六）公开出版或发表评估专业著作或专业论文；

（七）参加中评协或北京评协认可的国内外评估机构的培训；

（八）参加在职资产评估专业学位教育；

（九）经中评协或北京评协认可的其他方式。

第十二条 执业会员每年接受继续教育的时间累计不得少于60个学时。本年度的继续教育学时仅在当年有效。
第十三条 执业会员参加第十条所列形式的继续教育，至少45分钟为一个学时，按照实际参加时间确认继续教育学时。
第十四条 未按照本办法完成继续教育的执业会员，有下列情形之一的，由本人向北京评协提出书面申请，经审核确认后可以顺延至下一年度完成，但不得影响下一年度继续教育学时的完成。
（一）在境外停留半年以上（含半年）的；
（二）生育休产假的；
（三）因疾病连续半年以上（含半年）无法正常工作的；
（四）北京评协认可的其他形式。
第四章 继续教育的确认与考核

第十五条 北京评协负责确认和登记北京地区执业会员参加继续教育的学时，并考核其完成情况。
第十六条 本制度第十一条所列形式的继续教育按下列标准确认学时：

（一）担任资产评估师继续教育培训班授课人、专业论坛或专题讲座演讲人，按照实际授课、演讲时间的4倍确认学时；
（二）参加执业质量检查、专案调查、专家论证及执业责任鉴定工作，每天确认4个学时，每年最多可确认40个学时；

（三）参加资产评估准则制定，项目组长每项确认30个学时，项目组成员每项确认20个学时；

（四）参加资产评估师考试辅导教材或继续教育培训教材编写，每万字确认5个学时；

（五）承担研究课题并取得研究成果，每项确认20个学时；

（六）公开出版评估专业著作，独著每项确认40个学时，合著第一作者每项确认30个学时，其他作者每项确认20个学时；

（七）在省级以上（含省级）经济类报刊上发表评估专业文章，第一作者每篇确认15个学时，其他作者每项确认10个学时；
（八）参加中评协或北京评协认可的国内外评估机构的培训，按照实际参加时间确认。
（九）参加在职资产评估专业学位教育，当年可确认30个学时。

第十七条 执业会员参加中评协或北京评协举办的培训班、研修班、专业论坛、学术会议、学术访问或专题讲座，继续教育学时由举办方确认。
执业会员参加本制度第十一条所列继续教育，应当填写继续教育学时确认申请表（附表），连同有关证明材料一并提交北京评协确认。
执业会员参加具有内部培训资格的资产评估机构举办的内部培训，由北京评协对该资产评估机构内部培训考核验收后，确认其继续教育学时。

分支机构执业会员接受具有内部培训资格的京外资产评估机构总部内部培训并申请确认学时的，由总部所在地地方协会开具培训证明，北京评协确认并记录所取得的继续教育学时。

第十八条 北京评协对执业会员继续教育实行考核、考试制度。执业会员在学习期间违反继续教育培训纪律和管理制度的，可视情节予以批评教育；考核、考试不合格者,不计算继续教育学时，同时将培训结果通报所在资产评估机构。
第十九条 存在以下情形之一的，北京评协不予确认继续教育学时：
（一）被取消内部培训资格的评估机构，当年开展的内部培训；
（二）分支机构未获批内部培训资格，以分支机构名义举办的培训；
（三）执业会员参加培训的继续教育形式或内容未被北京评协认定的。
第二十条 执业会员有下列行为之一的，取消相应的继续教育学时，并予以行业内通报批评：

（一）提供虚假证明材料骗取继续教育学时的；

（二）由他人代替参加继续教育培训的；

（三）严重违反继续教育培训纪律和管理制度的。

第二十一条 对于未完成当年继续教育学时，且不符合本办法第十四条规定情形的执业会员，由北京评协限期进行强制培训，对于拒不接受强制培训或强制培训不合格的执业会员，不予通过年检。

第二十二条 北京评协应当加强对资产评估机构内部培训工作的监督、检查，对不能持续具备内部培训资格条件或不能保证培训质量的资产评估机构，应当取消其内部培训资格。
第二十三条 资产评估机构和执业会员应将继续教育的证明文件及相关资料至少保留三年，并在北京评协检查或抽查时予以提供。

第五章 附  则

第二十四条 本办法自发布之日起施行。2009年1月4日北京注册会计师协会发布的《北京地区注册资产评估师继续教育培训管理办法》（京会协﹝2009﹞003号）同时废止。

附表
中国资产评估协会执业会员继续教育学时确认申请表
	姓名

	性别

	PV证书号码

	所在资产评估机构

	申请确认的学时数

	参加继续教育的形式

	参加继续教育情况说明（可另附页）

申请人：

                                         年   月  日

	所在资产评估机构意见
	地方协会意见

说明：
      “继续教育形式”包括：
(1)担任培训班或研修班授课人、专业论坛或专题讲座演讲人；
(2)参加行业执业质量检查、专案调查、专家论证及执业责任鉴定；
(3)参加资产评估准则制定；(4)参加教材编写；
(5)承担课题研究；(6)完成评估专业著作或专业论文；
(7)参加国内外评估机构的培训；(8)参加在职资产评估专业学位教育；
(9)其他方式。

  北京资产评估协会秘书处                   2024年1月5日印发
— 2 —
— 1 —